INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO SUL
Campus Porto Alegre

EDITAL Nº 03, DE 25 DE MAIO DE 2009.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO QUADRO DE PESSOAL
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

SUL (IFRS)

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO PÚBLICO/2009, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Edital Nº 03 de 25 de maio de 2009, torna pública a composição
da Comissão Examinadora, por Área, para o Concurso Público de Provas e Títulos para
Provimento de cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Porto Alegre.

Os candidatos devidamente inscritos têm, o prazo preclusivo de 5 (cinco) dias, a contar da data
de divulgação do ato, para argüir o impedimento ou a suspeição de qualquer membro titular ou
suplente da Comissão Examinadora, ou a composição da mesma, se constituída em desacordo
com o constante no subitem 2.3 e 2.4 do Edital Nº 03.

Prof.Paulo Roberto Sangoi

      Presidente da Comissão
                  Permanente de Seleção

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS PARA A SEGUNDA FASE DO CONCURSO PÚBLICO

ÁREA
NOME DOS MEMBROS DA BANCA DATAS DO

CONCURSO
TITULARES

1. Iara Conceição Bitencourt Neves – FABICO/UFRGS

2. João Santos Dreyer Netto – IFRS, Campus Porto

Alegre

3. Valdir José Morigi – FABICO/UFRGS

SUPLENTES

1. Maria do Rocio Fontoura Teixeira – FABICO/UFRGS

1. Biblioteconomia

2. Rejane Cunha Mattos – IFRS, Campus Porto Alegre

Data:

13 a 16 de outubro de

2009

ÁREA NOME DOS MEMBROS DA BANCA DATAS DO
CONCURSO

TITULARES

1. Karin Tallini – IFRS, Campus Porto Alegre

2. Marilene Porawski Garrido – PUC/RS

3. Marcelo de Lacerda Grillo - UFRGS

SUPLENTES

1. Juliana Schmitt de Nonohay – IFRS, Campus Porto

Alegre

2. Biologia - Sub-
área: Bioquímica,

Fisiologia e
Histologia Animal

2. Gustavo Hauber Gameiro – UFRGS

Data:

05 a 09 de outubro de

2009

TITULARES

1. Juliana Schmitt de Nonohay – IFRS, Campus Porto

Alegre

2. Tatiana Teixeira de Souza Chies - UFRGS

3. Leandro Vieira Astarita –PUC/RS

SUPLENTES

1. Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva – IFRS,

Campus Porto Alegre

3. Biologia - Sub-
área: Botânica com
Conhecimentos de

Morfologia,
Fisiologia,

Sistemática e
Ecologia Vegetal

2. Eliane Romanato Santarem – PUC

Data:

21 a 26 de setembro

de 2009

TITULARES

1. Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva – IFRS,

Campus Porto Alegre

2. Paula Beatriz de Araújo - Departamento de

Zoologia/UFRGS

3. Carla Penna Ozorio – Departamento de

Zoologia/UFRGS

SUPLENTES

1. Marta Elena Fabian - Departamento de

Zoologia/UFRGS

4. Biologia - Sub-
área: Zoologia com
Conhecimentos em

Morfologia,
Fisiologia,

Sistemática e
Ecologia Animal

2. Juliana Schmitt de Nonohay – IFRS, Campus Porto

Alegre

Data:

05 a 09 de outubro de

2009

ÁREA NOME DOS MEMBROS DA BANCA DATAS DO
CONCURSO

TITULARES

1. Juliana Schmitt de Nonohay – IFRS, Campus Porto

Alegre

2. Alexandre da Silva Virgínio - – IFRS, Campus Porto

Alegre

3. Marise Basso do Amaral – FACED (UFRGS)

SUPLENTES

1. Karin Tallini – IFRS, Campus Porto Alegre

5. Biologia - Sub-
área: Educação em

Biologia

2. Rejane Cunha Mattos – IFRS, Campus Porto Alegre

Data:

19 a 23 de outubro de

2009

TITULARES

1. Simone Hickmann Flôres - UFRGS

2. Erna Vogt de Jong - UFRGS

3. Odoaldo Ivo Rochefort Neto – IFRS, Campus Porto
Alegre

SUPLENTES

1. José Carlos Germani – UFRGS

6. Confeitaria

2. Regina Felisberto– IFRS, Campus Porto Alegre

Data:

14 a 18 de setembro

de 2009

TITULARES

1. Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral – IFRS,

Campus Bento Gonçalves

2. Paulo Peixoto de Albuquerque – FACED (UFRGS)

3. Raimundo Helvécio Almeida Aguiar – FACED

(UFRGS)

SUPLENTES

1. Dóris Maria Luzzardi Fiss – FACED (UFRGS)

7.
Educação/Pedagogia

2. Laura Souza Fonseca – FACED (UFRGS)

Data:

28 de setembro a 02

de outubro de 2009

ÁREA NOME DOS MEMBROS DA BANCA DATAS DO
CONCURSO

TITULARES

1. Angelica Massuquetti - UNISINOS

2. Guilherme Trez - UNISINOS

3. Silvia Oliveira Polgati - UNISINOS

SUPLENTES

1. Paulo Luis Carvalho de Freitas – Instituto Federal Sul-

Rio-Grandense - Campus Sapucaia do Sul

8. Gestão - Sub-
área: Recursos

Humanos

2. Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho – IFRS,

Campus Porto Alegre

Data:

21 a 25 de setembro

de 2009

TITULARES

1. Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho – IFRS,

Campus Porto Alegre

2. Paulo Luis Carvalho de Freitas – Instituto Federal Sul-

Rio-Grandense - Campus Sapucaia do Sul

3. Gentil Corazza - UFRGS

SUPLENTES

1. Silvia Oliveira Polgati - UNISINOS

9. Gestão - Sub-
área: Economia

2. Guilherme Trez – UNISINOS

Data:

14 a 18 de setembro

de 2009

TITULARES

1. Alex Martins de Oliveira – IFRS, Campus Porto Alegre

2. Sérgio Alexandre Korndorfer – IFRS, Campus Porto

Alegre

3. Emerson Barbiero Hernandez - FACCAT

SUPLENTES

1. Roberto Cabral de Mello Borges – IFRS, Campus

Porto Alegre

10. Informática

2. Neila Maria Moussalle – IFRS, Campus Porto Alegre

Data:

17 a 21 de setembro

de 2009

ÁREA NOME DOS MEMBROS DA BANCA DATAS DO
CONCURSO

TITULARES

1. Catarina da Silva Pedrozo – Departamento de

Ecologia/UFRGS

2. Karin Tallini – IFRS, Campus Porto Alegre

3. Marlize Cantelli – PUC/RS

SUPLENTES

1. Cláudio Luis Crescente Frankenberg – PUC/RS

11. Meio Ambiente

2. Teresinha Guerra – Departamento de

Ecologia/UFRGS

Data:

21 a 26 de setembro

de 2009

TITULARES

1. Odoaldo Ivo Rochefort Neto – IFRS, Campus Porto
Alegre

2. José Carlos Germani – UFRGS

3. Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva – IFRS,
Campus Porto Alegre

SUPLENTES

1. Caciano Pelayo Zapata Noreña - UFRGS

12. Panificação

2. Isabel Cristina Kasper Machado – UNISINOS

Data:

26 a 30 de outubro de

2009

ÁREA NOME DOS MEMBROS DA BANCA DATAS DO
CONCURSO

TITULARES

1. Leandra Franciscato Campo - UFRGS

2. José Carlos Germani – UFRGS

3. Odoaldo Ivo Rochefort Neto – IFRS, Campus Porto
Alegre

SUPLENTES

1. Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva – IFRS,
Campus Porto Alegre

13. Química - Sub-
área: Química

Orgânica e
Ambiental

2. Carlos Alberto Piccinini– IFRS, Campus Porto Alegre

Data:

28 de setembro a 02

de outubro de 2009

TITULARES

1. José Cláudio Del Pino – Instituto de Química (UFRGS)

2. Mara Ferreira – UFPEL

3. Regina Felisberto – IFRS, Campus Porto Alegre

SUPLENTES

1. Roque Moraes – FURG

14. Química - Sub-
área: Educação em

Química

2. Carlos Alberto Piccinini – IFRS, Campus Porto Alegre

Data:

14 a 18 de setembro

de 2009